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Declaração de exoneração de responsabilidade


As informações e estratégias sobre o mercado de acções e a negociação de opções contidas neste livro destinam-se apenas a fins educativos e informativos. O autor e o editor não assumem qualquer responsabilidade por qualquer perda ou dano que possa resultar direta ou indiretamente da utilização das informações contidas neste livro.


O conteúdo deste livro não constitui um convite para comprar ou vender instrumentos financeiros ou para participar em transacções na bolsa ou em opções. A negociação de opções e de outros instrumentos financeiros envolve riscos e não é adequada para todos os investidores.


Os exemplos, números e estratégias são apenas para fins ilustrativos e não devem ser interpretados como conselhos ou recomendações específicas. O desempenho passado não é um indicador de resultados futuros e as estratégias descritas neste livro não garantem lucros.


O autor e o editor envidaram todos os esforços para garantir que as informações contidas neste livro são exactas e actualizadas no momento da publicação. No entanto, nem o autor nem a editora podem ser responsabilizados por quaisquer erros, omissões ou por quaisquer resultados obtidos com a utilização destas informações.


Cada decisão de investimento que toma é da sua exclusiva responsabilidade.









PREFÁCIO


Introdução ao swing trading


Bem-vindo ao mundo do swing trading - um terreno fascinante onde os mercados financeiros se encontram com a estratégia e onde a paciência e a perspicácia são os seus melhores aliados. Não se trata de um sprint; é uma manobra hábil através das ondas do mercado, onde aprendemos a escolher os momentos certos para fazer as nossas jogadas. Swing trading é a arte de ler as linhas ténues entre o ruído a curto prazo e as tendências a longo prazo, um ato de equilíbrio que é simultaneamente excitante e desafiante.


Esta área de negociação não consiste em perseguir pequenos lucros todos os dias. Em vez disso, tomamos a liberdade de planear cuidadosamente os nossos movimentos, esperar pacientemente pela onda perfeita e depois surfá-la com precisão. É esta mistura de disciplina e flexibilidade que torna o swing trading tão único - e tão gratificante para aqueles que estão dispostos a aprender os seus segredos.


Mas não nos enganemos: O swing trading não é um caminho garantido para o sucesso. É um caminho cheio de riscos e requer uma estratégia robusta, um conhecimento profundo dos mercados e, acima de tudo, uma psicologia de negociação inabalável. Mas é aqui que reside a beleza desta viagem. Obriganos a olhar para além dos meros números e gráficos e a compreender como os mercados respiram, como as emoções influenciam os preços e como nos podemos posicionar neste complexo ecossistema.


Neste livro, abrimos a porta para este universo emocionante. Exploraremos os fundamentos, afiaremos as ferramentas e aperfeiçoaremos as estratégias necessárias para ter sucesso como trader de swing. Mas, mais do que isso, vamos também lançar luz sobre as armadilhas psicológicas que derrubam tantos traders e mostrar formas de as ultrapassar.


Quer esteja apenas a iniciar a sua viagem ou já tenha alguns quilómetros percorridos no mercado, este livro deve ser a sua bússola. Um guia para o ajudar a navegar nas águas tempestuosas que inevitavelmente se avizinham e dar-lhe as competências de que necessita não só para sobreviver, mas também para prosperar.


Por isso, aperte o cinto, ponha-se confortável e prepare-se para mergulhar nas profundezas da negociação de swing.


Objetivo do livro


Quando embarcamos na aventura do swing trading, não estamos simplesmente a embarcar numa viagem normal. Não, estamos a embarcar numa expedição que nos levará através dos excitantes altos e baixos inevitáveis do mercado financeiro. O objetivo deste livro? Ser o seu fiel companheiro nesta viagem, a sua estrela-guia fiável no mundo muitas vezes opaco da negociação.


O nosso objetivo é fazer deste livro não só um farol de conhecimento, mas também uma âncora de sabedoria. Não se trata apenas de lhe dar as ferramentas e estratégias técnicas, embora estas sejam essenciais. Trata-se de o equipar com uma visão holística do swing trading que engloba tanto os picos brilhantes como os vales sombrios.


O nosso objetivo é guiá-lo através dos conceitos e estratégias complexos do swing trading, traduzi-los numa linguagem compreensível e fornecer-lhe aplicações práticas que pode pôr em prática imediatamente. Queremos que vire as páginas deste livro não só com uma melhor compreensão dos gráficos e indicadores, mas também com um conhecimento profundo de como funcionam os mecanismos de mercado e como desenvolver a sua força mental enquanto trader.


Esforçamo-nos por lhe fornecer uma base sólida em gestão de risco, um aspeto da negociação que é frequentemente subestimado mas crucial para o sucesso a longo prazo. Queremos que aprenda a controlar as suas emoções e a tomar decisões disciplinadas, mesmo nas fases mais turbulentas do mercado.


Além disso, o nosso objetivo é mostrar-lhe como desenvolver uma estratégia de negociação pessoal que se adapte não só aos mercados que pretende negociar, mas também à sua personalidade e estilo de vida. A negociação de swing não é um modelo único; é um fato personalizado que deve servir perfeitamente.


Em última análise, queremos que este livro seja mais do que uma simples coleção de informações. Queremos que seja uma fonte de inspiração e motivação, um catalisador que o encoraje a ultrapassar os seus limites, a aperfeiçoar as suas competências e a transformar a forma como pensa sobre a negociação e o mercado.


Por isso, seja bem-vindo a uma viagem que será tão educativa quanto emocionante. Estamos aqui para desvendar os segredos do swing trading e ajudá-lo a atingir os seus objectivos.


A quem se destina o livro


Nesta secção, queremos abordar a importante questão de saber a quem se destina este livro. O livro foi concebido principalmente para principiantes, para aqueles que estão no início da sua jornada no mundo do swing trading. Se, até à data, apenas se envolveu marginalmente com os mercados financeiros e gostaria de se aprofundar no assunto, encontrará nestas páginas uma introdução abrangente.


Talvez já tenha considerado a hipótese de se dedicar à negociação, mas sente-se sobrecarregado pela complexidade do assunto. Ou talvez já tenha dado os primeiros passos, mas sentese perdido no meio de tanta informação e estratégias. Este livro pretende ser um guia fiável que irá esclarecer o assunto e mostrar-lhe o caminho.


Este livro destina-se a todos aqueles que anteriormente consideravam o mercado financeiro como uma porta fechada. Serve como uma chave para abrir essa porta e fornecer uma abordagem clara e compreensível a um assunto que pode parecer intimidante à primeira vista. Independentemente da sua experiência profissional ou formação anterior, o swing trading é uma área que pode ser aprendida e dominada com a orientação e dedicação correctas.


O nosso objetivo é desmistificar os conceitos fundamentais do swing trading e apresentá-los de uma forma que seja não só compreensível mas também prática. Esforçamo-nos por lhe dar não só os conhecimentos teóricos, mas também as ferramentas práticas com que pode efetivamente trabalhar. Damos ênfase a uma linguagem clara e acessível e evitamos deliberadamente o jargão técnico desnecessariamente complicado.


Embora o livro seja principalmente dedicado a principiantes, isso não quer dizer que não tenha conteúdos profundos. Pelo contrário, foi concebido para lhe dar uma base sólida sobre a qual se pode construir. Guiá-lo-á desde os primeiros passos até às técnicas mais avançadas, proporcionando um valor acrescentado a longo prazo.


Em suma, este livro destina-se a todos os que estão prontos para enfrentar os desafios e oportunidades do swing trading e aprender os conhecimentos e competências necessários a partir do zero. É um guia para aqueles que não querem apenas arranhar a superfície, mas querem aprofundar o assunto e desenvolver uma compreensão abrangente do swing trading.









PARTE I: NOÇÕES BÁSICAS DE SWING TRADING


Introdução ao swing trading


Definição e diferenciação de outros estilos de negociação


O swing trading é uma estratégia fascinante que se posiciona no vasto espetro de estilos de negociação como um tipo de negociação a médio prazo. Mas o que é exatamente o swing trading e em que é que difere de outras abordagens, como o day trading ou o investimento a longo prazo?


Definição de swing trading


Comecemos pelo essencial: a negociação de swing tem por objetivo lucrar com as flutuações de preços (as chamadas "oscilações") que podem ocorrer ao longo de dias, semanas ou mesmo meses. Ao contrário dos day traders, que abrem e fecham as suas posições num único dia de negociação, os swing traders estão preparados para manter as suas transacções durante um período de tempo mais longo, a fim de lucrar com movimentos de mercado mais significativos.


O swing trading combina a profundidade analítica do investimento a longo prazo com a agilidade e a oportunidade do day trading. Requer uma análise cuidadosa das tendências e padrões do mercado, com a análise fundamental e técnica a desempenhar um papel na identificação de potenciais oportunidades de lucro.


Diferenciação de outros estilos de negociação


Para compreender plenamente a singularidade da negociação de swing, é útil colocá-la no contexto de outros estilos de negociação:


Day trading: Os day traders operam numa base de muito curto prazo, muitas vezes com um elevado grau de alavancagem, e procuram lucros pequenos mas rápidos. As suas decisões baseiam-se geralmente na análise técnica e nos movimentos rápidos do mercado. Em contrapartida, o swing trading permite uma abordagem mais descontraída, com a capacidade de ter em conta os desenvolvimentos durante a noite ou ao longo de vários dias.


Investimento a longo prazo: Os investidores a longo prazo mantêm frequentemente as suas posições durante meses, anos ou mesmo décadas. As suas decisões baseiam-se geralmente numa análise fundamental minuciosa e na convicção de que os seus investimentos irão aumentar de valor ao longo do tempo. Os swing traders, por outro lado, estão mais interessados nos movimentos do mercado a médio prazo e utilizam a análise técnica para determinar os pontos de entrada e saída, embora os factores fundamentais também sejam tidos em conta.


Negociação de posições: Este estilo é semelhante ao da negociação de swing, na medida em que ambos são orientados para o médio prazo, mas os operadores de posições tendem a manter as suas transacções durante mais tempo do que os operadores de swing. A negociação de posições centra-se mais nas tendências do mercado a longo prazo e na análise fundamental, enquanto a negociação de swing oferece uma abordagem mais flexível com períodos de detenção mais curtos.


O swing trading situa-se, portanto, numa intersecção interessante entre as decisões rápidas do day trading e a paciência do investimento a longo prazo. Oferece um equilíbrio único que proporciona tanto a profundidade analítica como a flexibilidade para reagir aos movimentos do mercado, tornando-a uma opção atractiva para muitos investidores.


Evolução histórica do swing trading


O percurso do swing trading ao longo do tempo é uma história cativante de adaptação e evolução, caracterizada pelas mudanças dinâmicas nos mercados financeiros e pelas ambições inabaláveis dos operadores que delas tiram partido. Para compreender as raízes e a evolução do swing trading, temos de olhar para o passado e explorar a forma como este estilo de negociação evoluiu no contexto dos acontecimentos históricos e dos avanços tecnológicos.


Os inícios


As origens do swing trading remontam aos primeiros tempos do mercado de acções, muito antes de o termo ter sido cunhado. Numa altura em que a informação era transmitida por telegrama e as cotações das acções eram publicadas nos jornais, os investidores engenhosos começaram a reconhecer padrões e tendências nos movimentos de preços. Baseavam-se em alterações de preços a médio prazo, uma prática que hoje conhecemos como swing trading.


OEBPS/images/cover.jpg
Pedro Costa
Swing trading
para principiantes

0 seu guia para a liberdade financeira

villl f\'.'“\",‘( ,m ( » :\ﬂ"rl i

‘:‘ ‘ “ “\\" ‘|4 Y“
v'“m. | 7 / W"
"‘"X "‘ \‘. X A\ Ri & i, % ""Iui'x





OEBPS/nav.xhtml






		Declaração de exoneração de responsabilidade



		Índice



		Prefácio

		Introdução ao swing trading



		Objetivo do livro



		A quem se destina o livro









		Parte I: Noções básicas de swing trading

		Introdução ao swing trading

		Definição e diferenciação de outros estilos de negociação









		Evolução histórica do swing trading

		Os inícios



		Influência da revolução tecnológica



		A era da Internet



		Negociação moderna de swing









		Vantagens e desafios

		Vantagens do swing trading



		Os desafios do swing trading









		Fundamentos do mercado

		Compreender os mercados financeiros



		Diferentes fases do mercado



		Importância da liquidez e da volatilidade









		Gestão do risco

		Princípios básicos da gestão de riscos



		Determinação da dimensão da posição



		Aspectos psicológicos



		Significado do rácio risco/rendimento















		Parte II: Métodos de análise na negociação de swing

		Análise fundamental

		Fundamentos da análise fundamental



		Principais indicadores económicos e eventos



		Os índices habituais, como o rácio P/E, etc.



		Aplicação da análise fundamental no swing trading









		Análise técnica

		Noções básicas de análise técnica



		Padrão do gráfico



		Indicadores



		Inversão de tendências e seguimento de tendências



		Estrutura e interpretação de gráficos de velas









		Combinação de análise fundamental e análise técnica

		Integração dos dois métodos de análise



		Desenvolvimento de uma estratégia de análise híbrida















		Parte III: Aplicação prática na negociação de swing

		Desenvolvimento de uma estratégia de swing trading

		Seleção de mercados e instrumentos



		Definição das regras de entrada e saída



		Backtesting e ajustamento da estratégia









		Psicologia da negociação

		Importância da psicologia de negociação



		Armadilhas psicológicas comuns e como evitá-las



		Desenvolvimento de uma rotina de negociação disciplinada









		Definição de paragens e gestão de transacções

		Diferentes tipos de ordens stop-loss



		Técnicas de gestão comercial



		Ajustamento das paragens para maximizar os lucros















		Parte IV: Conceitos avançados

		Técnica de mercado e análise de volume

		Importância do volume e da técnica de mercado



		Indicadores de volume e sua aplicação



		Analisar a amplitude e a profundidade do mercado









		Escolher as acções certas

		Critérios de seleção das acções









		Tendências globais e acompanhamento de tendências

		Identificação das tendências globais do mercado



		Estratégias de seguimento de tendências na negociação de swing



		Aplicação de filtros e indicadores de tendência















		Parte V: Tópicos especiais e estratégias alargadas

		Swing trading em vários mercados

		Aplicação de estratégias de swing trading em acções, forex e futuros



		Características especiais e desafios em vários mercados















		Palavras de encerramento

		Resumo das conclusões mais importantes









		Pé-de-Imprensa









Page List







		V



		I



		II



		III



		1



		2



		3



		4



		5



		6



		7



		8



		9



		10



		11



		12



		13



		14



		15



		16



		17



		18



		19



		20



		21



		22



		23



		24



		25



		26



		27



		28



		29



		30



		31



		32



		33



		34



		35



		36



		37



		38



		39



		40



		41



		42



		43



		44



		45



		46



		47



		48



		49



		50



		51



		52



		53



		54



		55



		56



		57



		58



		59



		60



		61



		62



		63



		64



		65



		66



		67



		68



		69



		70



		71



		72



		73



		74



		75



		76



		77



		78



		79



		80



		81



		83



		84



		85



		86



		87



		88



		89



		90



		91



		92



		93



		94



		95



		96



		97



		98



		99



		100



		101



		102



		103



		104



		106



		107



		108



		IV











